
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 20 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 23.09.2024 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, Consiliul 

de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 23 septembrie 

2024, hotărăşte: 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP 

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Mihai Eliza-secretar Rectorat 

 

 

2. Aprobă adresa și referatul de necesitate, în urma căruia se solicită executare lucrări privind 

amenajare curte interioară , sediu UNArte, introducere cod CPV 45111291-4 în PAAP 2024, pentru 

încheierea unui nou contract. 

 

3. Aprobă cererea d-nei lector univ. dr. Vișan Alice-Rossana, privind desfășurare activități didactice 

la plata cu ora, la UNEFS, spre avizare în atenția Senatului. 

 

 

4. Aprobă adresa și referatul de necesitate, în urma căruia se solicită închirierea unei săli de sport, 

pentru studenții UNArte, în anul universitar 2024-2025, în vederea închirierii unui nou contract. 

 

5. Aprobă participarea la Conferința internațională Cold War, Warm Friendship de la Cluj, în perioada 

17-19 octombrie 2024 a d-nei lector univ. dr. Irina Cărăbaș, respectiv decontarea biletului de avion și 

diurna aferentă. 

 

6. Aprobă participarea domnului prof. univ. dr. Cătălin Bălescu, Rector UNArte, la Consiliul Național 

al Rectorilor, de la Timișoara, respectiv plata biletului de avion, București-Timișoara (tur-retur), cu 

plecare în data de 17 octombrie si întoarcere pe data de 19 octombrie 2024.  
 
7. Aprobă decontarea cheltuielilor de transport pentru d-na prof. univ. dr. Daniela Constantin, din 

cadrul Universității de Vest din Timișoara, pentru deplasarea de la Timișoara la București, în vederea 

participării ca membru în comisia susținerii publice a unei teze de doctorat, din data de 16 septembrie 

2024.  



 
8. Aprobă deplasarea în data de 17 octombrie 2024, la Șirineasa, jud. Vâlcea, a patru cadre didactice 

și zece studenți, respectiv decontarea cheltuielilor de deplasare și transport, necesare pentru 

demontarea iconostasului bisericii de lemn Sf. Nicolae și relocarea acestuia la sediul Departamentului 

CROA, ca urmare a parteneriatului încheiat cu Fundația ProPatrimonio. 
 
9. Nu se aprobă cererile de audient cu nr. 8763/17.09.2024, nr. 8879/19.09.2024 și nr. 

8366/12.09.2024. 

 

10. Aprobă salariul diferențiat în procent de 30 % pentru domnul prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu. 

 

11. Aprobă propunerea decanului FAP conf. univ. dr. Carmen Apetrei, de numire a Prodecanului FAP, 

în persoana doamnei lector univ. dr. Andrea Nagy, începând cu data de 23 septembrie 2024. 

 

12. Aprobă propunerea decanului FADD prof. univ. dr. Cosmin Paulescu, de numire a Prodecanului 

FADD, în persoana domnului lector univ. dr. Bogdan Mateiaș, începând cu data de 23 septembrie 

2024. 

 

13. Aprobă propunerea decanului FITA lect. univ. dr. Cristina Serendan, de numire a Prodecanului 

FITA, în persoana doamnei conf. univ. dr. Mirela Dăuceanu, începând cu data de 23 septembrie 2024. 

 

14. Nu se aprobă cererea cu nr. 8480/12.09.2024, întrucât sistemul online nu este acreditat în 

universitate. 

 

15. Aprobă comisia de echivalare a studiilor universitare de licență în cadrul FAP, conform anexei, 

privind mobilitatea academică internațională definitivă a studentei NEMȚANU F. C. INGRID 

ALEXANDRINA. 

 

16. Numirea doamnei Răuțchi Roxana – Andreea pentru verificarea îndeplinirii condițiilor de 

înscriere la concurs, pentru ocuparea funcției de Director al CSUD, mandat 2024-2029. 

 

17. Aprobă eliberarea la cererea titularului a foii matricole, absolventă FAP, 1998. 

 

18. Aprobă reînmatricularea la studii în anul universitar 2024-2025, conform anexei, la FAP. 

 

19. Aprobă prelungirea duratei de școlarizare ( an suplimentar ), în anul universitar 2024-2025, 

conform anexei, la FAP. 

 

20. Aprobă exmatricularea pentru nepromovarea unui număr de cel puțin 50 de credite, după sesiunea 

de toamnă, conform anexei, la FAP, conform legislației în vigoare la propunerea secretariatului. 

 

21. Aprobă mobilitatea academică definitivă internațională pentru studenta Enache Maria, transferată 

de la Nuova Accademia din Milano, Italia la FADD, program de studii Modă-design vestimentar, anul 

II, an universitar 2024-2025. 

 

22. Aprobă exmatricularea pentru nepromovarea unui număr de cel puțin 50 de credite, după sesiunea 

de toamnă, conform anexei, la FADD, conform legislației în vigoare la propunerea secretariatului. 



 

 

23. Aprobă exmatricularea pentru nepromovarea anilor de studiu, conform anexei, la FADD, conform 

legislației în vigoare la propunerea secretariatului.  

 

24. Aprobă prelungirea duratei de școlarizare ( an suplimentar ), în anul universitar 2024-2025, 

conform anexei, la FADD. 

 

25. Aprobă reînmatricularea la studii în anul universitar 2024-2025, conform anexei, la FADD. 

 

26. Aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor din motive medicale, în anul universitar 2024-2025, 

pentru studenta Enculescu I. Loredana-Iulia, master, Design de scenă și spectacol, la FADD și DPPD. 

 

27. Aprobă solicitările de retragere de la studii, conform anexei, la FADD. 

 

28. Aprobă reînmatricularea la studii în anul universitar 2024-2025, conform anexei, la FITA. 

 

29. Aprobă prelungirea duratei de școlarizare ( an suplimentar ), în anul universitar 2024-2025, 

conform anexei, la FITA. 

 

30. Aprobă exmatricularea pentru nepromovarea unui număr de cel puțin 50 de credite, după sesiunea 

de toamnă, conform anexei, la FITA, conform legislației în vigoare la propunerea secretariatului. 

 

31. Aprobă reînmatricularea la studii în anul universitar 2024-2025, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre, la DPPD. 

 

32. Aprobă delegarea dreptului de semnătură, directorului de departament DPPD, pe perioada 

mandatului 2024-2029, pentru contractele de studii fără taxă, începând cu anul universitar 2024-2025. 

 

33. Se încheie proces verbal referitor la analizarea dosarului de menținere în activitate ca titular peste 

vârsta legala de pensionare, pentru domnul conf. univ. dr. Adrian Petrică, înregistrat cu nr. 

6771/02.08.2024. 

 

34. Aprobă lista cadrelor didactice titulare invitate la plata cu ora, pe pozițiile vacante din statele de 

funcții, continuitatea cadrelor didactice asociate pe pozițiile vacante și  cadrele didactice invitate  ca 

specialiști pe pozițiile vacante, conform anexelor FAP, FADD, FITA, CSD, pentru anul universitar 

2024-2025. Specialiștii fără grad didactic  vor fi validați în Senatul UNArte.  

 

35.  Aprobă plata transportului unor lucrări, ale studenților din departamentele Grafică și Sculptură, 

în Italia, în vederea susținerii expoziției „Italo Calvino” și achiziționarea a 42 de rame, conform 

adresei dl. conf. univ. dr. Ovidiu Croitoru. 

 

36. Aprobă adresa și referatul de necesitate, în urma căruia se solicită achiziții de furnituri de birou, 

articole pentru lucrări de artă, produse alimentare, computere de birou, tablete, pentru încheierea unor 

noi contracte de furnizare de produse, respectiv actualizare PAAP-Versiunea 1, din fonduri Erasmus. 

 

 



 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 

prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu        

Întocmit, 

           Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 


